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Enclosur~e

MEMORANDU-M OF AGREEMENT IBETWEEN CANADA AND

NEW ZEALAND) FOR RECIPROCAL EXEMPTION 0F

CERTAIN AGENCY PROFITS FROM
INCOME TAX

1ilis Majesty's Governmfent in Canada and iHis -Mai esty's Governmiert

New Zealand, being desirous of concludiflg an agreefnft for recîprocal exempti.,,

from income tax in certain cases of profits or gains arising through an agency,

have agreed as follows:-

ARTICLE 1

His Majesty's Governmlent in New Zealand undertake that the profi

or gains to which this Article relates shall, s-o long as the exemption specife.,

in Article 2 hereof remains effective, be exernpted from Încome tax chargeab1 ,

in New Zealand for the year of assesIent commeflciflg on the first day of April

nineteen hundred and forty-three, and for every subsequent year of assessrent'

and wiIl take the necessary action under Section eleven of the Aet of parlianme

of New Zealand known as the Land and Income Tax Amendment At 95

with a view to giving the force of law to the exemption aforesaid. At,]3

The profits or gains to which this Article relates are any profits or

from the sale of goods, other than things in action and moiiey, arising, whether

directly or indirectly, through an agency in New Zealand to a Person who i,

resident in Canada and is not resident in New Zealand, unless the profits or

gains either-

(1) arise from the sale of goods from a stock in New Zealand, or

(2) accrue direct]y or indirectly through any branch or management l

New Zealand or through an agency in Nýew Zealand where the age,,t

has and habitually exercises a general authority to negotiate a11ý

conclude contracts.

ARTICLE 2

His Majesty's Governnient in Canada undertake that the profits or gai,,,

to which this Article relates shaîl, so long as the exemption specified in Article ,

hereof remains effective, be exempted from ineome tax chargeable by Canlada

in respect of the 1943 taxation period and fiscal periods ending therein, a.

thcrcafter,' and will take the necessal'y action under subsection 3 of Section 27,

of the Income War Tax Act as enacted by Section 14 of Chapter 55 ofth

Statutes of 1934 with a view to giving the force of law to the exemption aforesaid,

The profits or gains to which this Article relates are any profits or gain8,

from the sale of goods, other than things in action and mofley, arising, whether

directly or indirectly, through an agency in Canada to a person. who is reside~t

in New Zealand and is not resident in Canada, unless the profits or gains either,

(1) arise from the sale of goods from a stock in Canada, or

(2) accrue directly or indirectly through any brandi or managemeut î,,

Canada, or through an agency in Canada where the agent has and

habitually exercises a general authority to negotiate and conclud,
contracts.


